decreto, per essere imborsati né detti uffitî, purché siano nati et habitino in Bologna, avvertendo che niuno de' soprannominati privilegi giova, se realmente i privilegiati non habitino (y) in Bologna, anchorché ciò non fusse contenuto nel decreto.

[XII] L'ordine richiede che qui si mostri di dove cavi la Camera di Bologna l'entrate sue et come vengano (a) governate et dispensate. Sono esse portate adunque nel publico erario da (b) certo (b) numero di datî, i quali sono i seguenti: // (p. 306) IMPOSTA, MOLINI ET SCARMIGLIATO, PORTE DELLA CITTÀ PAVAGLIONE, RETAGLIO, PESCE, ZALDE ET FESTA, PRIGIONI, STADIRUOLA, TASSE ET PARTIMENTI, FIENO ET PAGLIA ET (c) PIAZZA ET SALE.

#### IMPOSTA

I composti et i tassati del contado, nominati la Imposta de' Buoi, sono i contadini dello Stato di Bologna, i quali pagano certa somma di denari per ciascuna corba di formento che seminano, per datio ordinario, et altra somma, per l'augumento della Impositione triennale: et questa tassa si paga da coloro i quali, tenendo buoi, con essi lavorano i poderi; ma i braccanti pagano diversamente poi, per (d) le bocche loro. Questo datio è antichissimo, sì che della sua errettione non si trova memoria alcuna.

1543 L'augumento soprannominato fu posto da Paolo terzo et confer-  
1552 mato da Giulio terzo.

Sopra questo datio si trovano altre gravezze, oltre al convenuto prezzo del semplice affitto, sì che // (p. 307) il datiero paga certa somma di denari a' creditori del Monte della Concordia per parte delle entrate loro, et un'altra (e) quantità al Depositario del Bolognino della Peste, et altra somma a' creditori del Monte Giulio, per parte dell'entrate loro.

#### MOLINI ET SGARMIGLIATO

Questi sono due datî insieme uniti, per li quali ciascun cittadino (f) et ciascun habitante in Bologna, paga per ogni corba (g) di formento, a ragione di centoquaranta libre per corba che manda a far macinare ne' molini d'essa città, certo che per lo datio antico et ordinario, et cert'altra somma per la Impositione triennale. Et (h) gli (i) scaffieri, i quali fanno macinare il formento per venderne (j) la farina, oltre al datio ordinario et all'augumento, hanno anch'essi certa gravezza per lo Datio dello Sgarmigliato per ogni corba et pagano certa sommarella al Bolognino de' poveri Apestati. Et i fornari i quali fanno pane da vendere, oltre le (k) sopradette gravezze, di più, per ogni corba di formento pagano certi denari.

Pagasi il datio ordinario, per essere gravezza antica posta da que'

- Primi Governatori // (p. 308) tori della Republica, per sovvenimento delle pubbliche (l) spese et (m) necessarie. La gravezza della Impositione triennale fu posta per la concessione di Paolo terzo et di Giulio terzo Pontefici, soprannominati; quella dello Sgarmigliato, per la unione  
1530 che ha questo datio con quello de' Molini; quella dell'Abondanza, per concessione di Clemente settimo et quella della Peste, per lo Monte eretto da' Tribuni della Plebe in compagnia de' Massari delle  
1525 Arti, nominato il Monte del Bolognino et confermato dal Regimento alla presenza del Governatore, come già si è detto. Pagano i fornari  
1563 poi (n) il rimanente di più, per la concessione fattane da Pio quarto. Il datiero paga, oltre al detto prezzo, certa somma di denari a' creditori del Montenuovo de' Molini et gli aggi a' tesorieri della Camera di Bologna per concessione di Leone decimo, certa altra somma  
1516 per vigore di due Brevi di Giulio terzo et un'altra, a' creditori  
1551 del primo Monte Pio, in virtù d'una Bolla di Pio quarto.  
1563

PORTE

Dodici sono le porte della città di Bologna, non vi annoverando quella per la quale entrano le mercantie // (p. 309) conduttee per lo Navillo da Ferrara et da Venetia, la guardia delle quali fu, com'era di prima, lasciata a' cittadini, in virtù del settimo capitolo nelle (o) Conventioni stabilite tra la città et Nicola quinto. Et perché i Senatori con grande affetto se ne pigliarono cura particolare, come di (p) cosa di principale importanza, facendovi essi propri le visite et le provisioni delle persone assistenti, così richiedendo la sicurezza della città et particolarmente ne' sospetti di peste et di guerra et nelle Sedi vacanti, nelle quali occasioni non solamente l'assiduità et la continua vigilanza vi si richieggono, ma vi sono necessarie molte spese anchora che vengono fatte dal publico, fu giudicato bene che ogn'anno fusse posto al governo (q) di ciascuna d'esse porte, uno de' nominati Senatori. Et ne fece il Regimento il decreto, confermandolo  
1507 poi co' voti alla presenza del Governatore; il che hebbe tanto vigore come si vi fusse intravenuto il Pontefice stesso, sì come nella medesima maniera segue di tutte le attioni che da esso Regimento sono terminate co'l con- // (p. 310) senso de' Governatori mandati dalla (r) Sede Apostolica a quel governo, ricevendo (s) i Senatori da esse Porte, più per honorevolezza che per altro interesse, picciolo emolumento.

Quanto al datio poi, ogni persona (t) di qualsivoglia conditione, che conduca o faccia condurre in Bologna cosa alcuna, ha gravezza di certa somma di denari per carro di robba et paga certo che, per la Impositione triennale. Il primo pagamento si fa per antichissimo uso et il secondo per la Impositione, (u) si paga per le nominate ragioni. Questo datio (v) oltre al nominato prezzo, obliga il datiero a pagare una tal somma di denari (w) ai creditori del Monte delle Porte

1530 per l'entrate loro, così essendo piaciuto a Clemente settimo di dichiarare con una sua Bolla.

#### PAVAGLIONE

A questo datio è obligata qualsisia persona, sia cittadina o straniera, anzi di più, s'ella sia in (x) magistrato: i Governatori stessi, i cardinali et gli essenti per lo numero de' figliuoli et per cagione onerosa, // (p. 311) pagano, ma non già chi ha sopra di ciò particolare contratto con la Camera (y) apostolica.

Pagasi perciò per li follicelli nati fuori di Bologna, vendendoli nel Pavaglione che vien nominato il grande, per lo datio ordinario; et pagasi anche per l'augumento del Monte et certo che per lo secondo Monte Pio. Pagasi parimente per li follicelli nati nella città, i quali si portano a vendere in un altro luogo, nominato il Pavaglione. Si paga per la seta reale forestiera, per lo datio ordinario, et (z) certo che altro, per l'augumento del Monte; et anche per la impositione, pagasi di più certo che, rispetto al secondo Monte Pio. Ciò che si paga per li follicelli dello Stato et per la seta reale forestiera, è (aa) per lo datio antico ordinario et il pagamento (ab) che si fa rispetto ai follicelli nati nella città et quelli (ac) di più, per li nati  
1568 nello Stato et per la detta seta, si paga per concessione di Pio  
1530 quinto. Et quel denaro che si paga rispetto all'augumento del Monte, fassi per concessione di Clemente settimo; et per la // (p. 312) seta vien pagato certo che di più, rispetto all'Impositione triennale.